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Етнографот на Втората бугарска армија Антон Поп Стоилов по влегувањето на Бугарија
во Првата светска посетил повеќе градови во покрај посетата на македонските градови
Крива Паланка, Скопје и Велес, во текот на почетокот на 1916 година тој гу посетил
Дојран.  Кавадарци, Неготино, с. Ваташа, с. Моклош и неговиот манастирот "Св. Никола"
и Дренова. И од овие места тој ќе изнесе пронајдените вредни историски споменици за
минатото во Македонија и ќе ги однесе во Софија, каде македонското културно
наследство ќе го даде на бугарските музеи и Народната библиотека на Бугарија. 

  

Во својот извештај бр. 35 од 13 фебруари 1916 година, испратен до началникот на
Штабот на Вората армија во Струмица,  етнограф Стоилов за посетата на Дојран и
Тиквешко ќе напише:

  

„Со ваша дозвола, господине полковник, од  7 до 13-ти месецов за научни цели ги
посетив Дојран и Тикешко. Резултатите од оваа обиколка, ми преставува чест да ви ги
преставам во следниве точки:

  

1. . . Во Дојран, ми беше дадена можност да соберам некои информации за животот на
архимандритот Теодосиј, основачот на првата ... печатница во Солун во 1838 година, од
неговата правнука баба Христена Ташова.

  

На еден минеј во Дојранската црква "Св. Илија" ја има следнава важна забелешка за
заживувањето на градтчето:

  

На друг минеј за месец август постои следнава забелешка:

  

"Забелешка за податокот. Во 1888 година, поради фактот што грчкиот владика Јоаким
за време на своето владеење не дозволил да се служи сенародниот празник "Св. Кирил
и Методиј" на 11 мај, предизвикал да се напушти црквата "Св. пророкот Илија" и да се
отвори ... молебен дом (параклис) по име" Св. Кирил и Методиј" и една зграда беше
купена, а првата служба беше на 24 јуни 1888 година.
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Дојран (Поленин) Христо Телјатинов ".

  

2. Од 6 до 12 –ти месецов го посетив Тиквешко, имено: градот Кавадарци, Неготино, с.
Ваташа, с. Моклиш и неговиот манастирот "Св. Никола" и Дреново.

  

Во целото Тиквешко странската пропаганда никогаш не навлезе, ниту во црквите се
пеело на грчки. Таа е една од најчистите области во новите земји и заслужува
подетално да се истражуваат во секој поглед, а особено во археолошки и етнолошки.
Интересно е да се испита прашањето за потурчването на помаците ... , кои го чуваат
мајчиниот јазик многу почист отколку локалните... Во посетените поселишта, црквите се
со славјански натписи и старо-печатени или ракописни славјански богослужбени книги

  

3. Во Кавадарци ги најдов и ги зедов следниве споменици:

  

1) Споменик на штица од различни времиња пополнувана, земена од Полошкиот
манастир.
 2) Едно молитвениче со белешки, руско печатено издание од почетокот на 19 век.

  

3) Еден часослов, руско печатено издание од 1765 година

  

4) Еден минеј со додаток во текстот со рачно напишани листови, од печатницата на
Божидар во Венеција од XVII век.

  

5) Еден отпечатен псалтир со ракописни листови од XVII век.

  

6) Отпечатен Ирмологиј, руско издание од XVII век.

  

7) Еден Киријакодромилин од епископ Софрониус Врачански, печатен во Римник

 2 / 4



Како се изнесуваше македонското културно наследство за време на Првата светска војна – Дојран и Тиквешко (6)
Среда, 22 Ноември 2017 03:02

(Влашко) во 1806 година.

  

8) Една камена плоча со четири фигури - римска. Осумте споменати споменици им беа
предадени на окружниот управител во Кавадарци со извештај бр. 34 од 10  - ти со молба
истите да бидат испратени во Националниот археолошки музеј во Софија.

  

4. Во селото Ваташа (Тиквешко) го проучував прашањето за познатата печатница на
даскал Камче, претходница на Солунската хаџи Теодосова печатница. Од
информациите кои ги собрав, се утврдува дека даскал Камче немал печатница во
Ваташа: тој ги ширел печатените книги во Солун од хаџи Теодосиј. Навистина во
неговата куќа имало букви од олово, кои припаѓаат на хаџи Теодосовата печатница, а не
на негова сопствена печатница. Можно е ваташките трговци од Виена или Пешта да го
снабдувале со букви хаџи Теодосиј преку даскали Камче. Веројатно оттука води
почетокот на легендата дека во с. Ваташа имало понапред печатница од солунската на
хаџи Теодосиј.

  

5. Јужно од селото Ваташа, на растојание од 8 километри е Моклишкиот манастир "Св.
Никола". Црква е изградена во 1695 година. Таа е сосема занемарена...

  

6. Запад од градот Кавадарци е селото Дреново. Тоа е забележително со својата црква,
изградена во 14 век. Патронот на црквата е "Св. Димитар". Нема живопис – страдаше од
земјотрес. Изградбата на црквата е интересна, но уште поинтересна се петте мермерни
столбови со внатрешно декоративни куполи, како и четирите мермерни украсни плочи.
Столбовите и плочите треба да се земени од некоја монументална римска зграда во
близина. Постои легенда дека оваа црква е изградена истовремено со Полошкиот
манастир од двајца браќа. Кога таа била завршена, градителот признал дека била убава
црква, но била полоша од Дреново. Оттогаш останало името на Полошкиот манастир.

  

7. Кај кавадаречкиот првенец дедо Хаџи Васил Несторов има стар "Тримесник", печатен
во Скадар од страна на Стефан, со белешка на крајот од книгата: („Ја свршив оваа
Божја книга во лето Христово 1563, месец декември, на К.Д., во деловите на
Македонија, во родниот град Скадар...“ (ЦВА, ф. 40. оп. II, а.е. 935, л. 57-58).

  

Истиот има и празничен минеј, ракописен, српска редакција.
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И двете книги лично ќе ги однесам во Софија и ќе ги дадам на Народната библиотека.
  
 8. Во градот Неготино, од страна на свештеникот Наиден Поп Михајлов, зедов две
книги: еден ракопис, а другата печатена. Двете се на бугарско македонско наречие.
(ЦВА, ф 40, oп II, a.e. 935, л. 57-58)“

  

Иако и во својот извештај за обиколката во Дојран и Тиквешко, етнографот Антон
Стоилов се обидува поради својата служба во бугарската армија, како и задачата која
му е доверена да го претстави бугарскиот карактер на Македонија, тој сепак ни укажува
на посебноста на Македонија и нејзиниот народ. Од белешката на Тромесечникот на
дедо хаџи Василев Несторов може да се заклучи дека многу писатели од
средновековието своите земји меѓу Албанија ги сметале за македонски земји, за делови
на Македонија. Така и Скадар бил дел од македонските земји. Исто така, бугарскиот
етнограф со македонско потекло, на крај од овој извештај не говори дека јазикот во
Македонија е чист бугарски, туку говори за бугарско-македонско наречје, укажувајќи на
посебноста на македонскиот јазик.

  

И овие извештаи на етнографот на Втората бугарска армија Антон Поп Стоилов за
неговата научна посета во Дојран и Тиквешко, се уште едно сведоштво, како за време на
Првата светска војна се изнесуваше македонското културно наследство од целата земја.

  

(продолжува)
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